
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  132  del  Registro  -  Seduta  del  26 LUGLIO 2024

OGGETTO: Costituzione della Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali per la Promozione della Sostenibilità 
Energetico-Ambientale nel Comune di Gangi. Anticipazione di cassa

L'anno duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di  luglio  alle ore 10:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  sono convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipano in presenza gli Assessori: Blando Nicolò, Alfonzo Domenico e Franco Roberto, 
in videoconferenza  gli Assessori,  Ballistreri Tiziana e Sauro Stefano.

Partecipa in  presenza  il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Comunale” 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario Comunale 

Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume  la  presidenza  il  Signor   Blando  Nicolò  - Assessore  Anziano  del  Comune  con  la 
partecipazione del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il  sottoscritto  ing.  Natale  Genduso,  Responsabile  del  Settore  Tecnico  LL.PP.,  Manutenzioni  e  
Provveditorato

Premesso che:

 con D.D.G. n.1260 del 30/09/2022 l’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità  -  Dipartimento  dell’Energia,  ha  approvato  l'elenco  contenente  le  istanze  ammissibili 
nell'ambito del “Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia” al fine di 
“Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani attraverso le Comunità 
di Energie Rinnovabili e Solidali”, approvato con il D.D.G. n. 707 del 10.06.2022;

 al Comune di Gangi (progressivo 235 dell’Allegato 2 al D.D.G. n. 1260 del 30/09/2022) risulta-
rono assegnati € 12.194,40;

 in conseguenza delle manifestazioni di interesse pervenute a seguito della pubblicazione di avvi-
so pubblico approvato con Deliberazione del C.C. n° 65 del 24/10/2022, le risorse effettivamente 
utilizzabili  dal  Comune,  rispetto  alla  quota  teorica  assegnata  con  l’Avviso  pubblicato  sulla 
GURS del 24.06.2022 è stata la seguente: 
-    Progetto di fattibilità tecnico-economica: 

a)  €. 3.000,00 come contributo fisso per CER fino a 10 partecipanti; 
b) €. 100,00 per ogni partecipante alla CER dopo i primi 10, ovvero 98 x 100,00 = 9.800,00; 
c) Importo complessivo pari dunque a 12.800,00, tetto max assegnato pari a 7.500,00 euro; 

-   Spese amministrative e legali €. 2.500,00 confermate; 
- Totale complessivo disponibile per le attività di cui sopra pari dunque a 10.000,00 rispetto alla 
quota teorica assegnatavi di €. 12.194,40;

 con determina n° 136/Settore Tecnico LL.PP. del 07/03/2023 è stato nominato il Responsabile 
del Procedimento (RUP), per lo svolgimento delle funzioni previste dall’art.  10 del D.P.R. n. 
207/2010, e Responsabile Esterno dell’Operazione (REO) per l’implementazione dei dati sul si-
stema Caronte;

 con determina n138/S.T. LL.PP. del 07/03/2023 è stato affidato all’Ing. Piazza Matteo, C.F. PZ-
ZMTT72D25G511B,  con  studio  professionale  in  Gangi  via  Veneto  n.  8,  P.ta  IVA  n° 
06065870823, l'incarico per la redazione dello S.F.T.E. per la costituzione della Comunità di 
energie Rinnovabili e Solidali (CERS), per l’importo di €. 4.492,44, al netto del ribasso d’asta 
del 5,00%, oltre 4% INARCASSA ed IVA 22% e quindi per complessivi €. 5.700,01 e, impegna-
ta  la  stessa  al  Cap.  46800,  Missione  17,  Titolo  1,  Programma  01,  Macro  103,  P.F.  U 
1.03.02.11.000, imp. n. 497/2023;

 con determina n137/S.T. LL.PP. del 07/03/2023 è stato affidato al Notaio Dott.a Brucato Maria 
Maddalena,  C.F.  BRCMMD51T51G273J,  con studio  professionale  in  via  Nazionale  n.  137- 
90024 Gangi (PA), P.ta IVA n° 03073180824, l'incarico per la redazione del Regolamento, Sta-
tuto e  relativo  Rogito dell’Atto  Costitutivo della  Comunità  di  energie  Rinnovabili  e Solidali 
(CERS),  per  l’importo di €.  1.639,34 per  onorario,  oltre  IVA 22%, pari  ad €.  360,66, ed €. 
245,00 per  oneri  di  trascrizione,  per  complessivi  €.  2.245,00 e,  impegnata  la  stessa al  Cap. 
46800,  Missione  17,  Titolo  1,  Programma  01,  Macro  103,  P.F.  U  1.03.02.11.000,  imp.  n. 
786/2023;



 con delibera di 216 del 23/11/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità Tecnico Economico 
per la Costituzione della Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali per la Promozione della So-
stenibilità Energetico-Ambientale nel Comune di Gangi;

 l’Atto  costitutivo  della  CERS  è  stato  rogato  dal  Notaio  Brucato  M.  Maddalena  in  data 
20/02/2024, Repertorio n. 52753, Raccolta n. 19947, registrato a Palermo in data 04/03/2024 n. 
7083 Serie 1T;

 l’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento dell’Energia 
ha trasferito la somma di €. 4.877,76, pari al 40% dell’importo ammesso a finanziamento di €. 
12.194,40;

 con  determina  n.  627/S.T.  LL.PP.  del  18/12/2024  all’Ing.  Piazza  Matteo,  C.F.  PZ-
ZMTT72D25G511B,  con  studio  professionale  in  Gangi  via  Veneto  n.  8,  P.ta  IVA  n° 
06065870823, è stata pagata la somma di €. 4.108,88 al netto della ritenuta d’acconto del 20%, 
pari  ad €.  768,88, a valere sulla  fattura n.  1 del 13/12/2023 dell’importo complessivo di €. 
5.700,01, IVA 22% compresa, relativa all’espletamento del servizio; 

 il Notaio Dott.a Brucato Maria Maddalena, C.F. BRCMMD51T51G273J, con studio professio-
nale in via Nazionale n. 137- 90024 Gangi (PA), P.ta IVA  n°  03073180824, ha emesso la fat-
tura n. 276 del 08/07/2024 dell’importo complessivo di €. 2.245,00 relativa al rogito dell’atto 
costitutivo della CERS;

 l’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento dell’Ener-
gia, non ha proceduto all’accreditamento della somma di €. 3.067,25, per cui, non si è potuto 
procedere al pagamento delle superiori somme;

Premesso quanto sopra

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visti:

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 22/12/2023, i.e., di approvazione del Docu-
mento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2027 (Art. 170, comma1, D.Lgs n. 267/2000);

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 del 09/02/2024, i.e., di approvazione del bilancio 
di previsione esercizio 2024/2026 – Aggiornamento nota DUP 2024/2027 – Nota integrativa al 
bilancio, Piano degli indicatori e  relativi allegati  ex D.Lgs  118/2011, etc;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 112 del 28/07/2023 di approvazione del Piano della 
Performance e del Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2023/2025;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la determinazione sindacale n. 43 del 16/09/2022 con la quale l’ing. Natale Genduso è stato 
nominato Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. e della relativa posizione organizzativa;

Visto l’O.EE.LL.

P R O P O N E



1. Al fine di effettuare il pagamento in favore:

 dell’Ing. Piazza Matteo, C.F. PZZMTT72D25G511B, con studio professionale in Gangi via 
Veneto n. 8, P.ta IVA n° 06065870823, del saldo, pari ad €. 823,25, a valere sulla fattura n. 
1 del 13/12/2023 dell’importo complessivo di €. 5.700,01, IVA 22% compresa,  relativa 
all’espletamento del servizio per la redazione dello Studio di fattibilità Tecnico Economico 
per la Costituzione della Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali per la Promozione del-
la Sostenibilità Energetico-Ambientale nel Comune di Gangi;

 del Notaio Dott.a Brucato Maria Maddalena, C.F. BRCMMD51T51G273J, con studio pro-
fessionale in via Nazionale n. 137- 90024 Gangi (PA), P.ta IVA  n°  03073180824, della  
fattura n. 276 del 08/07/2024 dell’importo complessivo di €. 2.245,00, relativa al rogito 
dell’atto costitutivo della CERS;

di anticipare in termini di cassa con fondi comunali la complessiva somma di €. 3.067,25 sul 
capitolo 46800, Missione 17, Titolo 1, Programma 01, Macro 103, P.F. U 1.03.02.11.000;

2. Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. Manutenzioni e Provveditorato, di 
procedere, con propria determina, alla liquidazione delle somme dovute.

3. Rendere la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.

                                                                        Il Responsabile del Settore LL.PP.

                                                                                  (ing. Natale Genduso)



La Giunta Municipale

Vista la suesposta proposta di deliberazione;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile inseriti nel presente atto;

Vista  la  situazione  di  cassa  dell’Ente  che  consente  di  anticipare  la  superiore  somma anche  in 
relazione alla dimensione dell’importo da anticipare;

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1. Al fine di effettuare il pagamento in favore:

 dell’Ing. Piazza Matteo, C.F. PZZMTT72D25G511B, con studio professionale in Gangi via 
Veneto n. 8, P.ta IVA n° 06065870823, il saldo, pari ad €. 823,25, a valere sulla fattura n. 1 
del  13/12/2023  dell’importo  complessivo  di  €.  5.700,01,  IVA  22%  compresa,  relativa 
all’espletamento del servizio per la redazione dello Studio di fattibilità Tecnico Economico 
per la Costituzione della Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali per la Promozione della 
Sostenibilità Energetico-Ambientale nel Comune di Gangi;

 del Notaio Dott.a Brucato Maria Maddalena, C.F. BRCMMD51T51G273J, con studio pro-
fessionale in via Nazionale n. 137- 90024 Gangi (PA), P.ta IVA  n°  03073180824, della fat-
tura  n.  276  del  08/07/2024  dell’importo  complessivo  di  €.  2.245,00,  relativa  al  rogito 
dell’atto costitutivo della CERS;

di anticipare in termini di cassa con fondi comunali la complessiva somma di €. 3.067,25 sul ca-
pitolo 46800, Missione 17, Titolo 1, Programma 01, Macro 103, P.F. U 1.03.02.11.000;

2. Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. Manutenzioni e Provveditorato, di 
procedere, con propria determina, alla liquidazione delle somme dovute.

La Giunta Municipale

Con separata votazione, ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Delibera di rendere la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 
44/91.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 *Alfonzo Domenico  Blando Nicolò *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  26/07/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

